
 

REGIONE PIEMONTE BU48 28/11/2024 
 

Codice A1503B 
D.D. 18 novembre 2024, n. 658 
Servizio per la realizzazione di un'azione di sistema e di accompagnamento collegata 
all'attività formativa in apprendistato. CIG N. A02 A5EF3A3 Identificazione e nomina dei 
Responsabili (esterni) del trattamento dei dati e individuazione delle istruzioni operative, ai 
sensi dell'art. 28 e 29 del Reg. (UE) 2016/679. 
 

 

ATTO DD 658/A1503B/2024 DEL 18/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  Servizio per la realizzazione di un’azione di sistema e di accompagnamento collegata 

all’attività formativa in apprendistato. CIG N. A02A5EF3A3 Identificazione e 
nomina dei Responsabili (esterni) del trattamento dei dati e individuazione delle 
istruzioni operative, ai sensi dell'art. 28 e 29 del Reg. (UE) 2016/679. 
 

Premesso che: 
• con D.G.R. n. 20-7318 del 31 luglio 2023 la Giunta regionale ha stabilito di avviare un’azione di 

sistema e di accompagnamento collegata all’attività formativa in apprendistato di cui al D.Lgs. n. 
81/2015, destinando a tale scopo la somma complessiva di euro 168.324,00 comprensiva del 
contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.AC., che trova copertura 
nell’ambito delle risorse statali di cui al Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
n. 43 del 7 aprile 2023, come modificato dal Decreto n. 84 del 31 maggio 2023; 

• con Determinazione dirigenziale n. 484/A1503B del 25/09/2023, in conformità agli indirizzi di 
cui alla sopra richiamata D.G.R. n. 20-7318/2023, si è proceduto all’attivazione della procedura 
aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, con utilizzo del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 
per l’acquisizione del citato “Servizio per la realizzazione di un’azione di sistema e di 
accompagnamento collegata all’attività formativa di apprendistato” della durata di un anno per 
l’importo massimo stimato di euro 133.600,70 oltre IVA 22%, conferendo l’espletamento della 
procedura al Settore Contratti – Polizia Locale e Sicurezza integrata della Direzione della Giunta 
Regionale; 

• con Deterrminazione n. 180/A1012B del 11/04/2024, al termine dell’iter di scelta del contraente, 
sono stati approvati gli atti dell’aggiudicazione provvisoria e si è proceduto all’aggiudicazione 
definitiva in favore dell’ A.T.I. IS-LM S.r.l. - DTM DISPOSITIVI TECNICHE METODOLOGIE 
S.r.l, corrente in Torino, P.zza Carlo Felice 18, per l’importo di euro 133.600,70 o.f.e., oltre IVA 
pari a euro 29.392,15 per un totale pari a euro 162.992,85 o.f.i.; 

• con atto rogito del 04.09.2024 redatto da Notaio in Torino, iscritto al Collegio Notarile dei 
Distretti riuniti di Torino e Pinerolo, le società Innovazione e Sistemi per il lavoro ed il Mercato 
S.r.l. (IS-LM S.r.l.) e DTM DISPOSITIVI TECNICHE METODOLOGIE S.r.l (DTM S.r.l.) si 



 

sono costituite in RTI, con individuazione della società IS-LM S.R.L. quale società capogruppo e 
mandataria, autorizzata a stipulare in nome e per conto proprio e della mandante società DTM 
DISPOSITIVI TECNICHE METODOLOGIE S.r.l tutti gli atti consequenziali e necessari per 
l’affidamento, la gestione e l’esecuzione delle prestazioni oggetto d’appalto 

• con successiva Determinazione n. 522/ A1012B del 09.10.2024 il Settore Contratti – Polizia 
Locale e Sicurezza ha proceduto all’approvazione dello schema di contratto successivamente 
sottoscritto dalla società capofila IS-LM S.r.l. in data 05.11.2024, Rep. n. 507/2024  

 
Richiamati: 
• l’art. 28 del Reg. UE 2016/679 (GDPR) a norma del quale per affidare lo svolgimento di un 

trattamento dei dati per proprio conto a un soggetto esterno, il Titolare del trattamento deve 
ricorrere unicamente a Responsabili del trattamento che presentino garanzie sufficienti per 
mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate, in modo da soddisfare i requisiti del 
citato regolamento e garantire la tutela dei diritti degli interessati. I trattamenti da parte di un 
Responsabile del trattamento vanno disciplinati da un contratto o da altro atto giuridico a norma 
del diritto dell'Unione o degli Stati membri, che vincoli il Responsabile del trattamento al Titolare 
del trattamento relativamente a: materia disciplinata e durata del trattamento, natura e finalità del 
trattamento, tipo di dati personali e categorie di interessati, obblighi e diritti del Titolare del 
trattamento. Il contratto o altro atto giuridico va stipulato in forma scritta, anche in formato 
elettronico; 

• l’art. 29 del richiamato regolamento, a norma del quale il Responsabile del trattamento, o 
chiunque agisca sotto la sua autorità o sotto quella del Titolare del trattamento, che abbia accesso 
a dati personali non può trattare tali dati se non è istruito in tal senso dal Titolare del trattamento, 
salvo che lo richieda il diritto dell'Unione o degli Stati membri; 

 
Richiamata altresì la D.G.R. 18 maggio 2018, n. 1-6847 “Adempimenti in attuazione del 
Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati). Revoca DGR n. 1-11491 del 3.06.2009” 
con la quale: 
vengono, nello specifico, designati: 
• la Giunta regionale quale Titolare del trattamento dei dati personali; 
• Delegati del trattamento per la Giunta regionale: 
a. i Responsabili delle Direzioni regionali, esclusivamente per i trattamenti di dati personali 

connessi all’espletamento delle funzioni amministrative di staff di diretta competenza; 
b. i Responsabili dei Settori (o delle strutture temporanee e di progetto), esclusivamente per i 

trattamenti di dati personali connessi all’espletamento delle funzioni amministrative di 
competenza;  

e viene inoltre deliberata la possibilità di designare i Responsabili (esterni) del trattamento che 
trattano i dati per conto del Titolare; 
 
Dato atto che: 
• per la realizzazione del servizio i componenti del RTI aggiudicatario mandante e mandatario, 

sono tenuti a trattare dati personali per conto del RUP, Dirigente del Settore Formazione 
Professionale, in qualità di Delegato del Titolare; 

• si rende pertanto necessario procedere a nominare l’Appaltatore quale Responsabile del 
trattamento, ai sensi del sopracitato art. 28 GDPR, limitatamente alla realizzazione delle finalità 
del contratto; 

 
Visto lo schema di atto disciplinante il rapporto di responsabilità di cui all’art. 28 GDPR e 
contenente le istruzioni ai responsabili del trattamento; 



 

 
Ritenuto pertanto di: 
• identificare quali responsabili (esterni) del trattamento dei dati le società IS-LM SRL 

(mandataria) con sede legale in Torino, P.zza Carlo Felice n. 18 (P.I. 10413150011)e DTM S.r.l. 
(mandante) con sede legale in Torino, via Giovanni Giolitti n. 41(C.F./P.I.: 08178810019) 
componenti del RTI ISLM S.r.l. - DTM DISPOSITIVI TECNICHE METODOLOGIE S.r.l, 
aggiudicataria del servizio per la realizzazione di un’azione di sistema, limitatamente al 
trattamento dei dati personali necessari all’adempimento degli obblighi previsti dal contratto 
sottoscritto dalla società mandataria ISLM srl in data 05.11.2024; 

• vincolare i Responsabili del trattamento al Titolare del trattamento attraverso la sottoscrizione da 
parte della società mandataria-responsabile del trattamento IS-LM S.r.l. di apposito atto giuridico 
con effetti diretti sulla società mandante DTM S.r.l, che opera anch’essa come Responsabile 
esterno del trattamento, in virtù di specifici accordi interni, conformemente alla disciplina 
dell’art. 68 del Codice dei Contratti, ed in forza del mandato speciale conferito alla Capofila 
(mandataria) per tutte le operazioni e gli atti di qualsiasi natura dipendenti dall’appalto; 

• approvare, conseguentemente, lo schema di atto disciplinante il rapporto di responsabilità di cui 
all’art. 28 GDPR e contenente le istruzioni al responsabile del trattamento, posto in “Allegato A” 

 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 come modificato con D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 
 
tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici; 

• Legge n. 241/1990 e s.m.i. "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• L.R. n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• L.R. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA." e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 3-6447 del 30/01/2023 di approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025; 

• D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

 
DETERMINA  

 
per le ragioni e le finalità espresse in premessa: 



 

 
1. identificare quali responsabili (esterni) del trattamento dei dati le società IS-LM SRL 

(mandataria) con sede legale in Torino, P.zza Carlo Felice n. 18 (P.I. 10413150011) e DTM S.r.l. 
(mandante) con sede legale in Torino, via Giovanni Giolitti n. 41(C.F./P.I.: 08178810019) 
componenti del RTI ISLM S.r.l. - DTM DISPOSITIVI TECNICHE METODOLOGIE S.r.l, 
aggiudicataria del servizio per la realizzazione di un’azione di sistema limitatamente al 
trattamento dei dati personali necessari all’adempimento degli obblighi previsti dal contratto 
sottoscritto dalla società mandataria IS-LM Srl in data 05.11.2024, rep. n. 507/2024 

2. vincolare i Responsabili del trattamento al Titolare del trattamento, attraverso la sottoscrizione da 
parte della società mandataria-responsabile del trattamento IS-LM S.r.l. di apposito atto giuridico 
con effetti diretti sulla società mandante DTM S.r.l che opera anch’essa come Responsabile 
esterno del trattamento in virtù di specifici accordi interni, conformemente alla disciplina 
dell’art. 68 del Codice dei Contratti, ed in forza del mandato speciale conferito alla Capofila 
(mandataria) per tutte le operazioni e gli atti di qualsiasi natura dipendenti dall’appalto, 

3. di approvare, conseguentemente, lo schema di atto disciplinante il rapporto di responsabilità di 
cui all’art. 28 GDPR e contenente le istruzioni al responsabile del trattamento, posto in “Allegato 
A”. 

 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Allegato_A.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



TRATTAMENTO DATI PERSONALI – TRATTAMENTO DATI 

DA  PARTE  DELL’APPALTATORE  (“RESPONSABILE 

ESTERNO”).  CONTRATTO PER IL SERVIZIO RELATIVO 

ALLA REALIZZAZIONE DI UN’AZIONE DI SISTEMA E DI 

ACCOMPAGNAMENTO  COLLEGATA  ALL’ATTIVITÀ 

FORMATIVA IN APPRENDISTATO. CIG N. A02A5EF3A3.

PREMESSO CHE:

con Determinazione dirigenziale n. 484/A1503B 

del 25/09/2023 , in conformità agli indirizzi 

di  cui  alla  sopra  richiamata  D.G.R.  n.  20-

7318/2023,  si   è  proceduto  all’attivazione 

della procedura aperta ai sensi dell’art. 71 

del  D.Lgs.  n.  36/2023,  con  utilizzo  del 

criterio  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2, 

lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023  per 

l’acquisizione  del  “Servizio  per  la 

realizzazione  di  un’azione  di  sistema  e  di 

accompagnamento  collegata  all’attività 

formativa di apprendistato” della durata di un 

anno  per  l’importo  massimo  stimato  di  euro 

133.600,70  oltre  IVA  22%,  conferendo 

l’espletamento  della  procedura  al  Settore 

Contratti  –  Polizia  Locale  e  Sicurezza 

                                                          1



integrata  della  Direzione  della  Giunta 

Regionale;

con  Deterrminazione  n.  180/A1012B  del 

11/04/2024, al termine dell’iter di scelta del 

contraente,  sono  stati  approvati  gli  atti 

dell’aggiudicazione  provvisoria  e  si  è 

proceduto  all’aggiudicazione  definitiva  in 

favore  dell’  A.T.I.  ISLM  S.r.l.  -  DTM 

DISPOSITIVI  TECNICHE  METODOLOGIE  S.r.l, 

corrente in Torino, P.zza Carlo Felice 18, per 

l’importo di euro 133.600,70 o.f.e., oltre IVA 

pari a euro 29.392,15 per un totale pari a euro 

162.992,85 o.f.i.;

con  atto  rogito  del  04.09.2024  redatto  da 

Notaio in Torino, iscritto al Collegio Notarile 

dei Distretti riuniti di Torino e Pinerolo, le 

società   IS-LM  S.r.l.  e  DTM  DISPOSITIVI 

TECNICHE METODOLOGIE S.r.l si sono costituite 

in RTI, con individuazione della società IS-LM 

S.R.L. quale società capogruppo e mandataria, 

autorizzata a stipulare in nome e per conto 

proprio  e  della  mandante  società  DTM 

DISPOSITIVI  TECNICHE  METODOLOGIE  S.r.l  tutti 

gli  atti  consequenziali  e  necessari  per 

l’affidamento, la gestione e l’esecuzione delle 

prestazioni oggetto d’appalto;

                                                          2



con  successiva  Determinazione  n.  522  del 

09.10.2024  il  Settore  Contratti  –  Polizia 

Locale  e  Sicurezza  ha  proceduto 

all’approvazione dello schema di contratto;

in data 05/11/2024 (Rep. n. 507/2024) è stato 

sottoscritto  da  parte  della  società  IS-LM 

S.r.l.,  in  nome  proprio  e  per  conto  della 

mandante DTM DISPOSITIVI TECNICHE METODOLOGIE 

S.r.l, il contratto per il servizio relativo 

alla realizzazione di un’azione di sistema e di 

accompagnamento  collegata  all’attività 

formativa  in  apprendistato  (di  seguito 

contratto);

con  determinazione  n….  del….  il  Settore 

Formazione  Professionale  ha  proceduto  con 

riferimento al trattamento dei dati personali 

da  effettuarsi  nell’ambito  delle  prestazioni 

oggetto  di  contratto  a  identificare  quali 

responsabili (esterni) del trattamento dei dati 

le  società  IS-LM  SRL  (mandataria)  e  DTM 

DISPOSITIVI  TECNICHE  METODOLOGIE  (mandante) 

componenti  del  RTI  ISLM  S.r.l.  -  DTM 

DISPOSITIVI  TECNICHE  METODOLOGIE  S.r.l 

aggiudicataria del servizio;

TUTTO CIO’ PREMESSO

                                                          3



la Società Innovazione e Sistemi per il lavoro 

ed il Mercato S.r.l. (IS-LM S.r.l.), con sede 

legale  in  Torino,  P.zza  Carlo  Felice  n.  18 

(P.I.:10413150011), rappresentata dal Sig. Luca 

MILANETTO,  in  qualità  di  Amministratore 

Delegato e come tale domiciliato presso la sede 

della  Società  medesima,  iscritta  al  Registro 

delle  Imprese  della  Camera  di  Commercio  di 

Torino,  in  proprio  e  quale  Mandataria  del 

Raggruppamento  Temporaneo  di  Operatori 

Economici costituito, con atto rogito notarile 

del 04.09.2024 con:

- DTM DISPOSITIVI TECNICHE METODOLOGIE S.r.l. 

con  sede  legale  in  Torino,  via  Giovanni 

Giolitti  n.  41  (C.F./P.I.:  08178810019)  – 

Mandante di seguito denominato “l’Appaltatore”.

ASSUME I SEGUENTI IMPEGNI:

Limitatamente alla realizzazione delle finalità 

del  contratto  in  premessa  richiamato, 

l’Appaltatore,   tenuto  a  trattare  dati 

personali per conto della Dirigente del Settore 

Formazione  Professionale,  in  qualità  di 

Delegato  del  Titolare  (di  seguito  denominato 

“Delegato”),  assume  il  ruolo  di  Responsabile 

esterno del trattamento (di seguito denominato 

                                                          4



“Responsabile”) e si impegna a  realizzare i 

trattamenti  dei  dati  personali  necessari 

all’adempimento  degli  obblighi  previsti  dal 

contratto in conformità alla normativa vigente 

e seguendo le Istruzioni di seguito riportate. 

Ogni  trattamento  dei  dati,  da  effettuarsi 

solamente  in  conformità  alle  finalità  del 

servizio  affidato,  dovrà  essere  limitato  al 

tempo  necessario  a  dare  esecuzione  al 

contratto.  Al  termine  delle  operazioni  di 

trattamento  affidate,  nonché  all’atto  della 

cessazione per qualsiasi causa del trattamento 

da  parte  del  Responsabile,  quest’ultimo  sarà 

tenuto  a  restituire  al  Delegato  i  dati 

personali  oggetto  del  trattamento  oppure  a 

provvedere  alla  loro  integrale  distruzione 

salvo i casi in cui la conservazione dei dati 

sia richiesta da norme di legge o sia prevista 

per altri fini (contabili, fiscali, ecc.). In 

entrambi i casi il Responsabile provvederà a 

rilasciare al Delegato apposita dichiarazione 

per  iscritto  contenente  l’attestazione  che 

presso il Responsabile non esista alcuna copia 

dei  dati  personali  e  delle  informazioni  del 

Titolare. Il Delegato si riserva il diritto di 

effettuare  controlli  e  verifiche  volte  ad 

accertare la veridicità della dichiarazione. La 

                                                          5



nomina a Responsabile avrà efficacia per tutta 

la durata del contratto, salvi gli specifici 

obblighi che per loro natura sono destinati a 

permanere.  Qualora  il  rapporto  tra  le  parti 

venisse meno o perdesse efficacia per qualsiasi 

motivo o i servizi del Responsabile non fossero 

più erogati, anche le presenti disposizioni in 

materia  di  trattamento  dei  dati  verranno 

automaticamente  meno,  senza  bisogno  di 

comunicazioni o revoche ed il Responsabile non

sarà più legittimato a trattare i dati del

Titolare.

Nello  svolgimento  dell’incarico  l’Appaltatore 

dovrà  dare  scrupolosa  applicazione  alle 

disposizioni  previste  dal  Regolamento  (UE) 

679/2016, in particolare:

1) adottare le misure organizzative, tecniche,

procedurali e logistiche sulla sicurezza nei

trattamenti  con  particolare  riferimento  a 

quanto specificato nell’articolo 32 del GDPR.

Il  Responsabile,  tenendo  conto  dello  stato 

dell’arte  e  dei  costi  di  attuazione,  nonché 

della  natura,  dell’oggetto,  del  contesto  e 

delle finalità del trattamento, come anche del 

rischio (in termini di probabilità e gravità ) 

di compromettere i diritti e le libertà delle 

                                                          6



persone fisiche, deve assicurarsi che le misure 

di  sicurezza  predisposte  e  adottate  siano 

adeguate a garantire un livello di sicurezza 

adeguato al rischio, in particolare contro:

- distruzione, perdita, modifica, divulgazione 

non autorizzata o accesso, in modo accidentale 

o  illegale,  a  dati  personali  trasmessi, 

conservati o comunque trattati;

- trattamento dei dati non consentito o non 

conforme  alle  finalità  delle  operazioni  di 

trattamento;

2)  individuare,  verificare  e,  se  del  caso, 

aggiornare  le  persone  fisiche  incaricate  a 

trattare i dati in relazione a ciascuna area di 

trattamento;

3) vigilare, anche secondo le prassi istituite 

e  in  accordo  con  il  Delegato,  affinché  gli 

incaricati al trattamento dei dati personali da 

parte  dell’Appaltatore  si  attengano  alle 

procedure  di  volta  in  volta  indicate 

specificatamente,  sia  oralmente  che  per 

iscritto, in relazione ai diversi trattamenti;

4)  assistere  il  Delegato  nel  garantire  il 

rispetto  degli  obblighi  relativi  alla 

valutazione  d’impatto  sulla  protezione  dei 

dati,  nonché  all’eventuale  consultazione 

                                                          7



preventiva  dell’Autorità  di  Controllo  di  cui 

agli articoli 35 e 36 del GDPR;

5)  se  richiesto,  assistere  il  Delegato  con 

misure  tecniche  ed  organizzative  adeguate, 

nella misura in cui ciò sia possibile, al fine 

di  soddisfare  le  eventuali  richieste  per 

l'esercizio dei diritti dell'interessato di cui 

agli articoli da 13 a 22 del GDPR;

6)  se  richiesto,  assistere  il  Delegato  nel 

garantire  il  rispetto  degli  obblighi  di  cui 

agli  articoli  32-36  del  GDPR,  tenendo  conto 

della  natura  del  trattamento  e  delle 

informazioni a disposizione del Responsabile;

7) comunicare ogni eventuale trasferimento di 

dati e informazioni all’estero, anche per fini 

tecnici  connessi  ai  servizi  di  providing  e 

backup utilizzati all’interno del proprio ente.

Il  Responsabile  si  impegna  a  comunicare 

tempestivamente il cambiamento sopravvenuto dei

requisiti di idoneità professionale manifestati 

al Delegato al momento dell’incarico conferito.

Il Responsabile garantisce che i dati saranno

custoditi e controllati in modo da ridurre al

minimo,  mediante  l'adozione  di  idonee  e 

preventive  misure  di  sicurezza,  i  rischi  di 

loro distruzione o perdita, anche accidentale, 

di accesso non autorizzato o di trattamento non 

                                                          8



consentito  o  non  conforme  alle  finalità  del 

contratto. Se tale garanzia è fornita anche per 

il tramite di fornitori di servizi informatici 

di cui si avvale (hosting provider, prestatori 

di  servizi  cloud,  ecc),  il  Responsabile  si 

impegna  a  comunicare  tempestivamente  ogni 

mutamento di tali fornitori.

I  dati  oggetto  di  incarico  dovranno  essere 

trattati o comunque utilizzati dal Responsabile 

esclusivamente  al  fine  di  adempiere  alle 

obbligazioni  che  derivano  dal  contratto. 

Conseguentemente i dati non saranno: 

 utilizzati in proprio e comunque per fina-

lità diverse dall'esecuzione del contrat-

to; 

 oggetto di cessione o di concessione d'uso 

a terzi, totale o parziale, a qualsiasi 

titolo; 

 duplicati  o  riprodotti,  in  proprio,  per 

finalità diverse del contratto. 

Il Responsabile si impegna a redigere, nei casi 

previsti  dall’articolo  30,  paragrafo  5,  del 

GDPR,  conservare  ed  eventualmente  esibire  al 

Delegato, un registro di tutte le categorie di 

attività relative al trattamento svolte per suo 

conto, evidenziando: 

                                                          9



a) il nome e i dati di contatto del Responsabi-

le o dei Responsabili del trattamento, di ogni 

Titolare del trattamento per conto del quale 

agisce il Responsabile, del rappresentante del 

Titolare del trattamento o del Responsabile del 

trattamento e, ove applicabile, del Responsabi-

le della protezione dei dati; 

b) le categorie dei trattamenti effettuati per 

conto di ogni Titolare del trattamento; 

c)  ove  applicabile,  i  trasferimenti  di  dati 

personali verso un paese terzo o un'organizza-

zione internazionale, compresa l'individuazione 

del paese terzo o dell'organizzazione interna-

zionale e, per i trasferimenti di cui al secon-

do paragrafo dell'articolo 49 del GDPR, la do-

cumentazione delle garanzie adeguate; 

d) ove possibile, una descrizione generale del-

le misure di sicurezza tecniche e organizzative 

di cui all'articolo 32, paragrafo 1, del GDPR.

Il  Responsabile  può ricorrere  a  eventuali 

ulteriori Responsabili (c.d. sub-responsabili) 

del trattamento nella prestazione del servizio 

affidato,  fermo  l’obbligo  di  comunicare 

preventivamente al Delegato il nome del sub-

responsabile. Nel caso in cui il Responsabile 

faccia  effettivo  ricorso  a  sub-responsabili, 

egli si impegna a selezionare sub-responsabili 

                                                          10



tra soggetti che, per esperienza, capacità e 

affidabilità,  forniscano  garanzie  sufficienti 

in  merito  a  trattamenti  effettuati  in 

applicazione  della  normativa  pro-tempore 

vigente  e  che  garantiscano  la  tutela  dei 

diritti degli interessati. 

Il Responsabile si impegna altresì a stipulare 

specifici  contratti,  o  altri  atti  giuridici, 

con i sub-responsabili a mezzo dei quali il 

Responsabile  descriva  analiticamente  i  loro 

compiti e imponga a tali soggetti di rispettare 

i  medesimi  obblighi,  con  particolare 

riferimento  alla  disciplina  sulla  protezione 

dei dati personali. 

Il  Responsabile  mantiene,  nei  confronti  del 

Delegato, la responsabilità degli adempimenti 

degli  obblighi  in  materia  di  protezione  dei 

dati personali dei sub-responsabili coinvolti e 

si  impegna  a  manlevare  e  tenere  indenne  il 

Titolare  da  qualsiasi  danno,  pretesa, 

risarcimento e/o sanzione che possa derivare al 

Titolare  dalla  mancata  osservanza  di  tali 

obblighi  e  più  in  generale  dalla  violazione 

della  normativa  sulla  tutela  dei  dati 

personali. 

Il Responsabile informa il Delegato di eventua-

li modifiche previste riguardanti l'aggiunta o 

                                                          11



la sostituzione di altri Responsabili del trat-

tamento  (c.d.  sub-responsabili);  il  Delegato 

può opporsi a tali modifiche. 

Il Responsabile mette a disposizione del Dele-

gato tutte le informazioni necessarie per dimo-

strare il rispetto degli obblighi di cui al 

contratto e della normativa applicabile, con-

sentendo e contribuendo alle attività di revi-

sione,  comprese  le  ispezioni,  realizzate  dal 

Titolare, dal Delegato o da altri soggetti da 

questi incaricati. A tale scopo il Responsabile 

riconosce al Titolare, al Delegato e ai loro 

incaricati, il diritto di accedere ai locali 

dove hanno svolgimento le operazioni di tratta-

mento e/o dove sono custoditi dati o documenta-

zione relativa al contratto. In ogni caso il 

Delegato si impegna per sé e per i terzi in-

caricati da quest’ultimo, ad utilizzare le in-

formazioni  raccolte  durante  le  operazioni  di 

verifica solo per le finalità di cui sopra. Il 

Responsabile sarà, inoltre, tenuto a comunicare 

tempestivamente al Delegato istanze degli inte-

ressati, contestazioni, ispezioni o richieste 

dell’Autorità  di  Controllo  e  delle  Autorità 

Giudiziarie, ed ogni altra notizia rilevante in 

relazione al trattamento dei dati personali.

                                                          12



La sottoscrizione del presente atto da parte 

della società mandataria IS-LM S.r.l. ha effet-

ti diretti sulla società mandante DTM DISPOSI-

TIVI  TECNICHE  METODOLOGIE  S.r.l,  che  opera 

anch’essa come Responsabile esterno del tratta-

mento, in virtù di specifici accordi interni, 

conformemente alla disciplina dell’art. 68 del 

Codice dei Contratti, ed in forza del mandato 

speciale conferito alla Capofila (mandataria) 

per tutte le operazioni e gli atti di qualsiasi 

natura dipendenti dall’appalto.

Resta inteso che il costo delle attività rela-

tive agli adempimenti previsti dal presente do-

cumento è compreso nell’importo contrattuale. 

L’APPALTATORE

la Società Innovazione e Sistemi per il lavoro 

ed il Mercato S.r.l. (IS-LM S.r.l.)

Il Legale Rappresentante

Luca MILANETTO

Firmato  digitalmente  ex  art.  21  D.Lgs.  n. 

82/2005 smi

                                                          13




